Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061300070

70

Nº 111, sexta-feira, 13 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 975, DE 12 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO os Editais: nº 063/2023-PROGESP, publicado no DOU nº 95,
de 19/05/2023, Seção 3. CONSIDERANDO os Editais de Homologação: nº 88/2023-
PROGESP, publicado no DOU nº 156 de 16/08/2023, Seção 3. CONSIDERANDO os Editais: nº
006/2025-PROGESP, publicado no DOU nº 13, de 20/01/2025, Seção 3. CONSIDERANDO os
Editais de Homologação: nº 32/2025-PROGESP, publicado no DOU nº 53 de 19/03/2025,
Seção 3. CONSIDERANDO os Editais: nº 045/2025-PROGESP, publicado no DOU nº 63, de
02/04/2025, Seção 3. CONSIDERANDO os Editais de Homologação: nº 75/2025-PR O G ES P ,
publicado no DOU nº 97 de 26/05/2025, Seção 3.

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Processo Seletivo
Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da
publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de
Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária,
nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante
de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de
candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
da candidata no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e à
permanência na lista de aprovados no certame prestado.

ANEXO
CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. .P R O C ES S O .C A N D I DAT O .CH .Á R EA

. .23077.086785/2025-78 .Joanna Gardel Valverde Galvão .20H .Ciências Biológicas

. . 23077.067902/2025-02 .Ricardo Luiz Oliveira Alves .20H . Pediatria

. . 23077.075602/2025-99 .GIOVANNA ALMEIDA SANTORO .20H . Anatomia Comparada

SOLANGE ALVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE 2º TERMO AO CONTRATO Nº 100483/2021 IAP: 1691

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Banco do Estado do Rio Grande do Sul e
FEENG. RESUMO DO OBJETO: Alterar a cláusula segunda, itens 2.2 e 2.5 do contrato
original. Alterar a cláusula segunda do Termo Aditivo 01 do Contrato. Alterar a Cláusula
Terceira, item 3.1 do Contrato. Definir que em razão das alterações descritas na Cláusula
Primeira do presente Termo Aditivo o contrato terá um acréscimo de R$ 549.100,00,
conforme proposta "Projeto de Gestão de Clientes para o Banrisul".Prorrogar a vigência
até10/07/2026. VIGÊNCIA: 11/06/2025 a 10/07/2026. DATA E ASSINATURA: 11/06/2025,
Marcia Cristina Bernardes Barbosa, Reitora da UFRGS e Luciani Somensi Lorenzi, diretora-
presidente da FEENG e Mircea Cristiene Ramos, BANRISUL - contratante. PROCESSO nº
23078.545962/2021-28.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90131/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/06/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sete balanças analíticas para o
Instituto de Química.

VINICIUS DE OLIVEIRA VIEIRA
Chefe da Divisão de Operação

(SIDEC - 12/06/2025) 153114-15235-2025NE008078

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90302/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/05/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de almoxarifado virtual para atender as necessidades da Universidade Federal do
Rio Grande do Sul.

BERNARDO POOTER REIS
Pregoeiro/agente de Contratação

(SIDEC - 12/06/2025)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 538, DE 11 DE JUNHO DE 2025
SELEÇÃO AO CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO TURMA DE 2025-2

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em GEOLOGIA do Instituto
de Geociências da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa,
torna público que estarão abertas de 11.07.2025 a 16.07.2025 as inscrições para a
seleção aos cursos de Mestrado e Doutorado em GEOLOGIA, Turma de 2025-2, que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.
As inscrições iniciam-se 30 dias após a publicação do edital para a seleção aos cursos
de Mestrado e Doutorado em GEOLOGIA, Turma 2025-2, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas no mesmo.

Inscrições: de 11 a 16 de julho de 2025.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e https://processoseletivo.geologia.ufrj.br/

RENATA DA SILVA SCHMITT

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL 533, DE 10 DE JUNHO DE 2025
SELEÇÃO DO CURSO ESPECIALIZAÇÃO EM TÉCNICAS DE REPRESENTAÇÃO GRÁFICA -

TURMA 2025/2026

A Diretora da Escola de Belas Artes, Madalena Ribeiro Grimaldi, no uso de suas
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, o Edital nº 533 de 10 de
junho de 2025 referente ao processo de seleção para ingresso no Curso de Especialização
em Técnicas de Representação Gráfica - Turma 2025/2026 , da Escola de Belas Artes.

As inscrições serão recebidas no período entre os dias 23 a 29 de junho de
2025. E-mail para envio da documentação: esptrg@eba.ufrj.br e formulário de inscrição no
site da EBA: https://eba.ufrj.b/especializacao-trg/

Acessar o Edital de Seleção na íntegra na página da EBA
Contatos e informações: e-mail: esptrg@eba.ufrj.br

MADALENA RIBEIRO GRIMALDI

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONVÊNIO DE PARCERIA PD&I

Processo nº 23082.006769/2025-31. Espécie: CONVÊNIO DE PARCERIA PARA PESQUISA ,
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, o TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE PERNAMBUCO - TCE/PE, CNPJ nº 11.435.633/0001-49, com a interveniência da
FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALLES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº
08.961.997/0001-58. Objeto: Transferência de recursos financeiros da ENT I DA D E
CONCEDENTE para a ICT EXECUTORA visando à realização conjunta de atividades de
pesquisa, desenvolvimento e inovação entre os PARTÍCIPES, tendo por objeto estabelecer
uma parceria técnico-científica, a partir de um convênio de cooperação técnica, entre
Universidade Federal Rural de Pernambuco e o TCE-PE para desenvolvimento de pesquisas
aplicadas em áreas como Ciência da Computação, Linguística e Gestão com vistas à
melhoria de processos e tecnologias associadas na instituição, em conformidade com o
Plano de Trabalho. Valor: R$2.208.387,36 (dois milhões duzentos e oito mil trezentos e
oitenta e sete reais e trinta e seis centavos). Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar
da data de sua publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153033

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 23091.020894/2022-04.
Pregão Eletrônico nº 19/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-
ARIDO - RN. Contratado: 15.188.525/0001-70 - PR LABOR COM. DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA. Objeto: prorrogação do prazo de vigência pelo
período de 06 (seis) meses. Vigência: 15/02/2025 a 15/08/2025. Valor total atualizado do
contrato: R$ 458.530,68. Data de assinatura: 14/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/02/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio 2020/0116. Universidade Federal de Santa Catarina
- UFSC e European Commission Research Executive Agency - REA. Objeto: Prorrogação de
ofício do prazo de vigência até 01/02/2026. Processo UFSC: 23080.017930/2020-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio 2024/0009. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC, Empresa Bunge Alimentos S/A e Fundação de Ensino e Engenharia
de Santa Catarina - FEESC. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência: vigorará de
27/07/2025 até 26/10/2025. Data de Assinatura: 12/06/2025. Processo UFSC:
23080.067027/2023-30. Entidades. Assinam: Júnior Gervásio Justino, pela Bunge Alimentos;
Angela de Espindola da Silveira, pela FEESC e Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO

ao Termo de Permissão 023/2018
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa IVAN SILVEIRA DE
OLIVEIRA - ME, assinado em 28/11/2018, Objeto: Permissão de uso de área
física de 211,20 m², referente a sala em anexo ao prédio da Reitoria da UFSM em Santa
Maria, RS, para exploração das atividades de restaurante/lancheria. O presente Termo
Aditivo tem por objeto a alteração da alínea "a" da Cláusula Primeira, Subcláusula Primeira,
do Termo de Permissão nº 023/2018, para incluir, entre as refeições que podem ser
ofertadas pelo permissionário no Restaurante da Reitoria da UFSM, a comercialização de
porções de carne destinadas à viagem, corforme o que consta no processo
23081.067652/2025-33, ordens 01 e 02. O permissionário passa a oferecer, adicionalmente
às refeições por quilo já previstas, porções unitárias de carne para viagem, com peso
aproximado de 120g cada, devidamente acondicionadas em embalagem apropriada,
comercializadas por unidade, sem pesagem, ao preço de R$ 10,00. Santa Maria, RS
13/06/2025. Luciano Schuch. Reitor da UFSM

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 90043/2025

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23081049456202587. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de cargos de Manutenção, com dedicação exclusiva de
mão-de-obra, para as unidades da Universidade Federal de Santa Maria, localizadas em
Santa Maria/RS, Frederico Westphalen/RS, Palmeira das Missões/RS, Silveira Martins/RS e
Cachoeira do Sul/RS.

JAYME WORST
Coordenador Das Licitações

(SIDEC - 12/06/2025) 153164-15238-2025NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gusma
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-13T02:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial